
1 
 

 
 

GIUNTA REGIONALE   
                                                                                                                

Progr. n. 18932/2024 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE n. DPD/291 del 29.10.2024 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

UFFICIO SUPPORTO AL DIRETTORE (Compreso Affari Generali, Legali e Partecipate) 

 

OGGETTO: CO.T.I.R. Srl in Liquidazione. Manifestazione d’interesse finalizzata al conferimento, da 

parte dell’Assemblea dei soci del CO.T.I.R. Srl in Liquidazione, dell’incarico di componente 

il Collegio sindacale.  

 Parziale rettifica Determinazione direttoriale n. DPD/283 del 23.10.2024 (progressivo n. 

18548/2024), approvazione schema di avviso di manifestazione di interesse e modello di 

domanda.     

 

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI: 

- la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

- la L.R. n. 77 del 14.9.1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e s.m.i.; 

- la L.R. n. 3 del 25.3.2002 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- il D. Lgs. n. 118 del 23.6.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19.8.2016 e s.m.i., recante “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, e in particolare l’art. 20; 

- la L.R. 23.8.2016, n. 27 e s.m.i., recante “Disposizioni in materia di Protezione Civile, iniziative a supporto 

del risanamento dell'ATER di Chieti, norme per l'efficientamento logistico delle società in house providing e 

degli enti e agenzie di cui agli articoli 55 e 56 dello Statuto e disposizioni inerenti il Fondo Sociale 

Europeo”, e in particolare l’art. 11-bis; 

- la L.R. 14.1.2020, n. 1, recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti”, e in particolare l’art. 1, comma 8; 

 

PREMESSO che: 

- il Consorzio per la Divulgazione e la Sperimentazione delle Tecniche Irrigue CO.T.I.R. Srl in Liquidazione 

è stato organismo partecipato dall’ex ARSSA (Agenzia regionale abruzzese per i Servizi di Sviluppo 

Agricolo) e che, per effetto della soppressione della medesima ARSSA, ai sensi della L.R. n. 29/2011, la 

Regione Abruzzo è subentrata nella titolarità delle quote di partecipazione detenute dalla citata Agenzia nel 

suddetto Centro di Ricerca; 

- la Giunta regionale, con Deliberazione n. 820 del 9.12.2014 (avente ad oggetto: “Razionalizzazione ed 

efficientamento del sistema dei Consorzi di Ricerca Regionali, C.R.A.B. - Consorzio di Ricerche Applicate 

alla Biotecnologia, il CO.T.IR. - Consorzio per la Divulgazione e la Sperimentazione delle Tecniche Irrigue 

ed il C.RI.V.E.A. - Consorzio per la Ricerca Vitivinicola ed Enologica d'Abruzzo. Atto di indirizzo”) ha 

assunto l’indirizzo di avviare la liquidazione dei Centri di Ricerca Regionali CO.T.IR. – Consorzio per la 

divulgazione e sperimentazione delle tecniche irrigue, C.R.A.B. – Consorzio di ricerche applicate alla 

biotecnologia e C.RI.V.E.A. – Consorzio per la ricerca viticola ed enologica in Abruzzo, in vista della 

realizzazione di un unico soggetto titolare di funzioni di ricerca in agricoltura; 



2 
 

 - l’Assemblea dei Soci del CO.T.IR. Srl, con verbale del 16.12.2014 ha stabilito di sciogliere la predetta 

società consortile e di porla in liquidazione, affidando le relative operazioni ad un Collegio dei Liquidatori, 

composto dalle persone del dott. Andrea Cleofe, dell’avv. Barbara D’Angelosante, del dott. Filippo Rosa e 

dell’avv. Angelo Fingo; 

- con L.R. n. 27 del 23.8.2016 e in particolare con l’art. 11-bis (aggiunto dall’art. 1, comma 1, lettera b, L.R. 

24 novembre 2016, n. 38) si è stabilito, per le finalità ivi indicate, di conferire al CO.T.IR. la proprietà 

dell’immobile appartenente al patrimonio della Regione Abruzzo e sito nella città di Vasto (CH), Via S.S. 

Adriatica 240, con le relative pertinenze; 

- la Giunta Regionale, in riferimento agli indirizzi inizialmente forniti con la richiamata D.G.R. n. 820/2014, 

con successiva Deliberazione n. 297 del 6.6.2017 (avente ad oggetto: “Centro di Ricerca regionale CRAB - 

Consorzio di Ricerche Applicate alla Biotecnologia - Revoca dello stato di liquidazione e ripristino della 

gestione ordinaria – Direttive”) ha stabilito di procedere alla revoca dello stato di liquidazione del solo 

C.R.A.B. di Avezzano e pertanto al ripristino della gestione ordinaria dello stesso, individuando in detto 

Consorzio, anche eventualmente mediante nuova denominazione, il nuovo soggetto unico dei Centri di 

ricerca per i servizi di interesse generale nel settore della ricerca ed innovazione agroalimentare; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 544 del 29.9.2017, concernente la ricognizione straordinaria 

delle partecipazioni della Regione Abruzzo ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. n. 175/2016, ha indicato il 

CO.T.IR. Srl ed il C.RI.V.E.A. Srl tra le società da porre in liquidazione definitiva; 

- la Giunta Regionale, con successive Deliberazioni adottate in ottemperanza all’art. 20 del D. Lgs. n. 

175/2016, concernente la ricognizione annuale delle partecipazioni detenute nonché il resoconto dello stato 

delle procedure liquidatorie, ha confermato la individuazione del CO.T.IR. Srl in Liquidazione tra le 

partecipazioni regionali da porre in definitiva liquidazione, con conseguente chiusura della predetta società 

consortile e sua cancellazione dal registro delle imprese; 

 

PREMESSO, altresì, che: 

- il componente il Collegio dei Liquidatori del CO.T.I.R. Srl in liquidazione, dott. Andrea Cleofe, con nota 

del 12.8.2017 (ns. rif. prot. n. 214833 del 14.8.2017), ha rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di 

componente del suddetto Collegio; 

- i componenti il Collegio dei Liquidatori del CO.T.I.R. Srl in liquidazione, avv. Barbara D’Angelosante, 

dott. Filippo Rosa e avv. Angelo Fingo, con nota dell’11.9.2017 (ns. rif. prot. n. 235130 del 12.9.2017), 

hanno rassegnato le proprie dimissioni dall’incarico di liquidatori; 

 

PREMESSO infine che: 

- il Presidente del Collegio Sindacale del CO.T.I.R. Srl in liquidazione, dott.ssa Cinzia de Santis, con nota del 

7.2.2019 (ns. rif. prot. n. 40627 del 8.2.2019) ha rassegnato le proprie dimissioni dal suddetto incarico; 

- il componente il Collegio Sindacale, dott. Giuseppe della Monica, con nota del 7.2.2019 (ns. rif. prot. n. 

40656 del 8.2.2019), ha rassegnato le proprie dimissioni dal suddetto incarico; 

- il componente il Collegio Sindacale, dott. Valerio Di Palma, con nota del 7.2.2019 (ns. rif. prot. n. 61695 

del 27.2.20219), ha rassegnato le proprie dimissioni da suddetto incarico; 

- ad oggi pertanto sono da sostituire sia i richiamati tre membri effettivi che i due membri supplenti, e ciò ai 

fini della ricostituzione del Collegio Sindacale nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 28 di vigente Statuto 

della suddetta società consortile;  

 

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. DPD/283 del 23.10.2024, con la quale per le motivazioni 

tutte ivi riportate e che qui si abbiano per integralmente trascritte e richiamate, si è stabilito: 

“1. di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse (allegato A), finalizzato alla 

individuazione dei cinque nuovi componenti il Collegio Sindacale del CO.T.I.R. Srl in Liquidazione (tre 

membri effettivi e due membri supplenti), in sostituzione del Collegio dimissionario, e del relativo modello di 

domanda (allegato B), quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

2. di stabilire che all’esito dell’espletamento della presente procedura, in caso di individuazione di almeno 

cinque soggetti interessati ed idonei, ai sensi dell’art. 28 del vigente Statuto del COTIR, a ricoprire 

l’incarico di cui al precedente punto 1, il socio Regione Abruzzo, in occasione dell’Assemblea dei soci, 

provvederà a proporre a detta Assemblea la nomina delle professionalità come sopra reperite, e ciò al fine 

della conseguente deliberazione in merito al conferimento degli incarichi di componente il Collegio 

Sindacale del CO.T.I.R. Srl in liquidazione; 

3. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio “Supporto al Direttore 

(compreso Affari generali e legali e Partecipate)”, dott. Gianluca Massi; 



3 
 

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione direttoriale e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Avvisi” per 10 giorni; 

5. di dare atto che in materia di trasparenza, l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 22 del D.lgs 14 

marzo 2013 nonché alla Legge Regionale 11 gennaio 2022, art. 20, trova adempimento sul sito istituzionale 

della Giunta Regionale nella sezione Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti direttori” ed è 

realizzato nel pieno rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 

General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021”; 

 

CONSIDERATO che per disguidi tecnici l’Avviso di manifestazione di interesse oggetto della richiamata 

Determinazione direttoriale n. DPD/283 del 23.10.2024, nel quale è stato indicato il termine del 4 novembre 

per la presentazione di eventuali candidature, non è stato pubblicato, con la conseguenza che si rende 

necessario individuare un nuovo termine congruo per la presentazione di eventuali candidature; 

 

RITENUTO, pertanto: 

- di dover adottare apposito provvedimento di parziale rettifica della suddetta Determinazione direttoriale n. 

DPD/283 del 23.10.2024, rinnovando i termini per la presentazione, da parte di soggetti interessati e dotati 

dei necessari requisiti, di eventuale domanda per l’incarico di componente del Collegio Sindacale del 

CO.T.IT. Srl in Liquidazione, in sostituzione dei dimissionari componenti di tale organo e finalizzato 

all’esercizio delle attività previste dall’art. 28 del vigente Statuto del COTIR nonché alla definitiva 

liquidazione del suddetto Consorzio e conseguente sua cancellazione dal registro delle imprese; 

- di approvare, in riferimento all’incarico di componente il Collegio Sindacale, lo schema di avviso di 

manifestazione di interesse (allegato A) nonché lo schema di domanda (allegato B), che vengono allegati 

alla presente determinazione direttoriale per farne parte integrante e sostanziale; 

- di confermare che all’esito dell’espletamento della presente procedura, in caso di ricezione di almeno 

cinque manifestazioni di interesse ritenute idonee (per la individuazione di tre membri effettivi e due membri 

supplenti) il socio Regione Abruzzo, in occasione dell’Assemblea dei soci, provvederà a proporre a detta 

Assemblea la nomina delle professionalità come sopra reperite, e ciò al fine della conseguente deliberazione 

in merito al conferimento degli incarichi di componenti il Collegio Sindacale del CO.T.I.R. Srl in 

Liquidazione; 

 

PRECISATO che l’avviso di cui alla presente determinazione non dà luogo ad alcuna graduatoria, né ad 

attribuzione di punteggio o altre classificazioni di merito, bensì costituisce riferimento della Regione 

Abruzzo, Dipartimento Agricoltura, per l’individuazione di professionisti esterni e nei cui confronti 

l’Assemblea dei soci del CO.T.I.R. srl in Liquidazione assumerà ogni propria determinazione in relazione al 

conferimento del richiamato incarico di componente il Collegio Sindacale del CO.T.I.R. Srl in Liquidazione, 

in sostituzione del dimissionario Collegio; 

 

PRECISATO, altresì, che l’avviso di cui alla presente Determinazione direttoriale non dà luogo, da parte dei 

professionisti individuati, ad alcun emolumento con risorse regionali, e ciò in quanto l’incarico, che verrà 

conferito dall’Assemblea dei soci del CO.T.I.R. per la precipua finalità della liquidazione dello stesso, è a 

titolo gratuito; 

 

RITENUTO di confermare, quale Responsabile del procedimento, il Responsabile dell’Ufficio di “Supporto 

al Direttore (compreso Affari generali e legali e Partecipate)”, dott. Gianluca Massi; 

 

DATO ATTO la presente determinazione direttoriale e i relativi Allegati sono soggetti alla pubblicità sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Avvisi” fino alla data ultima di presentazione delle 

candidature, indicata in lunedì 11 novembre 2024; 

 

DATO ATTO altresì che in materia di trasparenza, l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione del 

presente provvedimento e di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. nonché alla Legge Regionale 11 

gennaio 2022 n. 1, art. 20, trova adempimento sul sito istituzionale della Giunta Regionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sotto sezione “Provvedimenti direttori” ed è realizzato nel pieno rispetto del 

Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – General Data Protection Regulation) e 

di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 



4 
 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni illustrate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

1. di approvare, a parziale rettifica della Determinazione direttoriale n. DPD/283 del 23.10.2024, lo schema 

di avviso di manifestazione di interesse (allegato A), finalizzato alla individuazione dei cinque nuovi 

componenti il Collegio Sindacale del CO.T.I.R. Srl in Liquidazione (tre membri effettivi e due membri 

supplenti), in sostituzione del Collegio dimissionario, e del relativo modello di domanda (allegato B), quali 

parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

2. di confermare che all’esito dell’espletamento della presente procedura, in caso di individuazione di 

almeno cinque soggetti interessati ed idonei, ai sensi dell’art. 28 del vigente Statuto del COTIR, a ricoprire 

l’incarico di cui al precedente punto 1, il socio Regione Abruzzo, in occasione dell’Assemblea dei soci, 

provvederà a proporre a detta Assemblea la nomina delle professionalità come sopra reperite, e ciò al fine 

della conseguente deliberazione in merito al conferimento degli incarichi di componente il Collegio 

Sindacale del CO.T.I.R. Srl in liquidazione; 

3. di confermare che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Ufficio “Supporto al Direttore 

(compreso Affari generali e legali e Partecipate)”, dott. Gianluca Massi; 

4. di disporre la pubblicazione della presente determinazione direttoriale e dei relativi allegati sul sito 

istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione “Avvisi” fino alla data ultima di presentazione delle 

candidature, indicata in lunedì 11 novembre 2024; 

5. di dare atto che in materia di trasparenza, l’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 22 del D.lgs 14 

marzo 2013 nonché alla Legge Regionale 11 gennaio 2022, art. 20, trova adempimento sul sito istituzionale 

della Giunta Regionale nella sezione Amministrazione Trasparente – “Provvedimenti direttori” ed è 

realizzato nel pieno rispetto del Regolamento Generale sulla Protezione dei dati n. 679/2016 (GDPR – 

General Data Protection Regulation) e di cui al Disciplinare approvato dalla Giunta Regionale con 

deliberazione n. 41 del 3 febbraio 2021; 

 
 Il Responsabile dell’Ufficio 

 Dott. Gianluca Massi 
 (firmato elettronicamente) 

  La Direttrice del Dipartimento 

  Dott.ssa Elena Sico 

  (firmato digitalmente) 

 

 

 
 

1. Allegato A - Avviso pubblico per la individuazione di un nuovo componente il Collegio Sindacale; 

2. Allegato B - Schema modello di domanda. 


		2024-10-29T15:14:34+0100
	ELENA SICO




